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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Злокачественная артериальная гипертония (ЗАГ) – клинический синдром,

характеризующийся тяжелой диастолической артериальной гипертонией (АГ)

(ДАД>120 мм.рт.ст.) с признаками ишемического повреждения органов-

мишеней – почек, сердца, головного мозга, глаз [ESH‐ESC Guidelines for the

management of arterial hypertension, 2007]. Заболевание является орфанным

(частота встречаемости ЗАГ в европейской популяции – 2-3 случая на 100,000

населения [Domek M. et al., 2020]).

ЗАГ - одна из причин тромботической микроангиопатии (ТМА) – особого

варианта поражения сосудов органного микроциркуляторного русла (МЦР)

(главным образом, почек и головного мозга), которую выявляют примерно у

четверти пациентов, госпитализированных с диагнозом ЗАГ [Tsai H.M., 2016;

Van Den Born B.J. et al., 2005]. С другой стороны, известно, что

приблизительно у 13% пациентов с ТМА разного генеза развивается ЗАГ

[Rodríguez-Pintó I. et al. 2015]. Причиной ЗАГ также может быть любое

заболевание почек не микроангиопатической природы, в первую очередь,

гломерулонефриты и нефропатии, обусловленные поражением почечных

сосудов, а также эссенциальная артериальная гипертония [Judd E. et al. 2014].

В настоящее время офтальмопатология при ЗАГ описана довольно скудно.

В основном работы посвящены изучению морфологических изменений

структур глазного дна [Hammond S. Et al. 2006; Dhami A. et al. 2019; Lee C.S.

et al. 2019]. Не исследованы глазные проявления ЗАГ в зависимости от

характера поражения почек, в том числе при наличии синдрома ТМА.

Учитывая анатомическое сходство МЦР почек и глаза, комплексное

исследование анатомии и функции глазных структур, а также

офтальмогемодинамики, могло бы позволить определить характер и степень

вовлечения глаза в патологический процесс при ЗАГ почечного генеза, как

ассоциированной с ТМА, так и немикроангиопатической природы, определить

прогностические признаки прогрессирования болезни и ее форм.
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Цель работы: оценка морфофункциональных показателей глаза при ЗАГ у

пациентов с наличием почечной ТМА, подтвержденной морфологически, в

сравнении с пациентами, с поражением почек иного генеза.

Задачи исследования

1. Оценить показатели световой чувствительности, биоэлектрического

потенциала сетчатки в совокупности с параметрами глазного кровотока и

структурой сетчатки и хориоидеи у пациентов в группе ЗАГ без ТМА.

2. Оценить показатели световой чувствительности, биоэлектрического

потенциала сетчатки вместе с параметрами глазного кровотока и

структурой сетчатки и хориоидеи у пациентов в группе ЗАГ с ТМА.

3. Сравнить вышеперечисленные морфофункциональные показатели в обеих

группах.

4. Сравнить «неофтальмологические» показатели: АД и характеристики

функции почек у пациентов с ЗАГ при почечной ТМА, и пациентов с

нефропатиями другого генеза.

5. Проанализировать взаимосвязь изученных «глазных» и «неглазных»

показателей у пациентов с ЗАГ при почечной ТМА и пациентов с

нефропатиями другого генеза.

Научная новизна

1. Определен спектр морфофункциональных и гемодинамических изменений

глаза при злокачественной артериальной гипертонии, сочетающейся с

почечной тромботической микроангиопатией или с заболеваниями почек

не микроангиопатической природы на основе современных

высокотехнологичных методов исследования.

2. Впервые определены маркеры тромботической микроангиопатии глаза при

злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза по данным

оптической когерентной томографии.

3. Определены особенности поражения микроциркуляторного русла сетчатки

при злокачественной артериальной гипертонии с наличием почечной

тромботической микроангиопатии и при заболевании почек не

5

мироангиопатической природы по данным оптической когерентной

томографии с функцией ангиографии.

4. Определены особенности ретробульбарного кровотока при

злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза по данным

цветового допплеровского картирования.

5. Выявлены особенности функционального поражения сетчатки по данным

мультифокальной электроретинографии и микропериметрии при

злокачественной артериальной гипертонии с наличием почечной

тромботической микроангиопатии и при заболевании почек не

микроангиопатической природы при поквадрантном анализе.

6. Доказано развитие ишемического поражения сетчатки, ассоциированного

со злокачественной артериальной гипертонией почечного генеза, с

большей степенью выраженности при ренальной тромботической

микроангиопатии, чем при нефропатиях иного генеза.

7. Высказано обоснованное предположение, что вероятным

патогенетическим механизмом морфофункциональных и

гемодинамических ишемических изменений органа зрения при

злокачественной артериальной гипертонии, ассоциированной с почечной

тромботической микроангиопатией, является хроническая тромботическая

микроангиопатия глаза.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Продемонстрирована необходимость офтальмологического обследования

пациентов с артериальной гипертонией и подозрением на нее для

выявления симптомов поражения органа зрения в целях своевременной

диагностики злокачественного варианта этого заболевания.

2. Определены морфофункциональные и гемодинамические глазные

проявления злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза.

3. Определены биомаркеры тромботической микроангиопатии глаза при

злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза, которые
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могут быть использованы при предварительной прогностической оценке

данного синдрома.

4. Показана высокая информативность дополнительных неинвазивных

офтальмологических методов исследования (оптической когерентной

томографии, оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии, цветового допплеровского картирования, компьютерной

микропериметрии, мультифокальной электроретинографии) с целью

обнаружения симптомов тромботической микроангиопатии глаза при

злокачественной артериальной гипертонии, что особенно важно у

пациентов с противопоказанием к проведению нефробиопсии.

Методология и методы диссертационного исследования

Диссертационная работа выполнена в соответствии с принципами научного

исследования и в дизайне проспективного сравнительного исследования с

использованием современных клинических, инструментальных и

статистических методов

Положения, выносимые на защиту:

1. Для злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза

характерно поражение сетчатки ишемического характера, более

выраженное у пациентов с тромботической микроангиопатией.

2. При прогрессировании системной тромботической микроангиопатии,

проявляющейся ухудшением функции почек и нарастанием артериального

давления, нарастают признаки ишемии сетчатки.

3. Вероятным патогенетическим механизмом обнаруженных

морфофункциональных и гемодинамических изменений органа зрения при

злокачественной артериальной гипертонии, ассоциированной с почечной

тромботической микроангиопатией, является хроническая тромботическая

микроангиопатия глаза, что обусловлено сходством микроциркуляторного

русла почек и глаза.

4. В качестве прогностически неблагоприятного офтальмологического

признака наличия и прогрессирования тромботической микроангиопатии
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глаза можно рассматривать истончение внутреннего ядерного слоя

сетчатки с элевацией наружного плексиформного и наружного ядерного

слоев.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность проведенных исследований и их результатов определяется

достаточным для выполнения поставленных задач объемом материала, с

использованием современного офтальмологического и общеклинического

оборудования. Статистическая обработка полученных результатов выполнены

с применением современных методов.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

конференциях: Конференция «Лига молодых офтальмологов» НИИ ГБ (Уфа,

2021), Конференция молодых ученых «Федоровские чтения» МНТК им С.Н.

Федорова, 2021 (Москва), Актуальные вопросы нейроофтальмологии

НМИЦН им. академика Н.Н. Бурденко, 2022 (Москва), заседании проблемной

комиссии ФГБНУ «НИИГБ им. М.М. Краснова».

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор участвовал в наборе больных, проведении клинических

исследований, обработке полученных результатов, статистического

материала, а также в подготовке публикаций по теме диссертации.

Внедрение результатов работы

Результаты работы внедрены в работу консультативно-диагностического

отделения ФГБНУ «НИИГБ им. М.М.Краснова».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, 5 из которых в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 131 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора научной литературы, материалов и методов

исследований, результатов собственных исследований, обсуждения, выводов,

практических рекомендаций и списка используемой литературы. Диссертация
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иллюстрирована 25 таблицами и 31 рисунком. Список литературы включает

121 источник (28 отечественных и 93 зарубежных).

Содержание работы

Характеристика клинического материала и методы исследования.


[…]


плотности Р1 мф-ЭРГ (p<0,05).

3. При злокачественной артериальной гипертонии, ассоциированной с

тромботической микроангиопатией, происходит выраженное истончение

хориоидеи (211,8554,27 мк; контроль 298,3340,96 мк; p=0,000), снижение

общей толщины внутреннего ядерного слоя сетчатки (25,782,79 мк;

контроль 32,472,7 мк; p=0,000), а также формирование множественных

очагов истончения внутреннего ядерного слоя с элевацией наружного

плексиформного и наружного ядерного слоев периваскулярной

локализации (p=0,000). Поражение микроциркуляторного русла по данным

ОКТА представлено снижением сосудистой плотности преимущественно

глубокого капиллярного сплетения во всех сегментах пара- и перифовеа

(p<0,05), а также расширением фовеолярной аваскулярной зоны на уровне

как поверхностного, так и глубокого капиллярного сплетений (p<0,05).

Особенностью глазного кровотока является повышение Vsyst в глазной

артерии (p<0,05), а также снижение Vsyst, Vdiast и повышение индекса

сосудистого сопротивления RI в ЦАС и ЗКЦА (p<0,05). Функциональные

изменения сетчатки при тромботической микроангиопатии представлены

снижением уровня световой чувствительности центрального поля зрения

во всех исследуемых квадрантах по данным микропериметрии (p<0,05),

вызванным нарушением электрогенеза сетчатки в виде снижения

плотности Р1 мф-ЭРГ (p<0,05).

4. При ЗАГ, ассоциированной с тромботической микроангиопатией, по

сравнению с ЗАГ при поражении почек иного генеза происходит более

выраженное снижение общей толщины внутреннего ядерного слоя

сетчатки (p=0,000) с увеличением количества очагов истончения

22

внутреннего ядерного слоя с элевацией наружного плексиформного и

наружного ядерного слоев (p=0,000), являющихся маркерами ретинальной

ишемии на уровне глубокого капиллярного сплетения (r=(-)0,326; p=0,021).

При системной тромботической микроангиопатии ишемия

микроциркуляторного русла сетчатки усиливается, что подтверждается

достоверным снижением общей сосудистой плотности (p=0,037) и

расширением ФАЗ (p=0,009) на уровне ГКС, а также достоверным

снижением показателей Vsyst и Vdiast и повышением RI в ЦАС и ЗКЦА

(p<0,05) по сравнению с ЗАГ при поражении почек иного генеза. Снижение

световой чувствительности и угнетение электрического биопотенциала

центральной сетчатки более выражено при ЗАГ в сочетании с ТМА

(p<0,05).

5. У пациентов с ЗАГ без ТМА при нарушении функции почек и повышении

АД происходит снижение систолической скорости кровотока Vsyst в ЦАС

и ЗКЦА (p<0,05), а также снижение световой чувствительности и угнетение

электрического биопотенциала центральной сетчатки (p<0,05). Усиление

активности системной ТМА при ЗАГ по лабораторным данным приводит к

нарастанию ишемии микроциркуляторного русла сетчатки

преимущественно на уровне ГКС, снижению систолической и

диастолической скорости кровотока в ЦАС и ЗКЦА (p<0,05), с

последующей общей и очаговой атрофией ВнЯС и снижением световой

чувствительности, а также электрического биопотенциала сетчатки

(p<0,05).

6. Учитывая сходство микроциркуляторного русла почек и глаза и

верификацию ренальной тромботической микроангиопатии при

нефробиопсии, вероятным патогенетическим механизмом обнаруженных

морфофункциональных и гемодинамических изменений органа зрения при

злокачественной артериальной гипертонии, ассоциированной с почечной

тромботической микроангиопатией, является хроническая тромботическая

микроангиопатия глаза.
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Практические рекомендации

1. Всем пациентам с артериальной гипертонией необходимо проведение

офтальмологического обследования для выявления симптомов поражения

органа зрения в целях своевременной диагностики злокачественного

течения этого заболевания.

2. При обследовании пациентов со злокачественной артериальной

гипертонией рекомендуется проведение дополнительных неинвазивных

офтальмологических методов исследования (оптической когерентной

томографии, оптической когерентной томографии с функцией ангиографии,

цветового допплеровского картирования, компьютерной микропериметрии,

мультифокальной электроретинографии) в особенности у пациентов с

поражением почек неясной этиологии с целью обнаружения

дополнительных признаков системного поражения микроциркуляторного

русла.

3. При обнаружении симптомов тромботической микроангиопатии глаза при

злокачественной артериальной гипертонии необходимо направление

пациентов к врачам других специальностей (нефрологу, терапевту) в целях

своевременной диагностики и терапии системной тромботической

микроангиопатии.
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Список сокращений

АГ– артериальная гипертония

АД – артериальное давление

ВнЯС – внутренний ядерный слой

сетчатки

ГБ – гипертоническая болезнь

ГА – глазная артерия

ДАД – диастолическое артериальное

давление

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗАГ – злокачественная артериальная

гипертония

ЗКЦАмед – задняя короткая цилиарная

артерия медиальная

ЗКЦАлат – задняя короткая цилиарная

артерия латеральная

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МЦР – микроциркуляторное русло

Мф-ЭРГ – мультифокальная

электроретинография

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТА – оптическая когерентная

томография с функцией ангиографии

САД - систолическое артериальное

давление

СКр – сывороточный креатинин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ТМА – тромботическая микроангиопатия

ЦАС – центральная артерия сетчатки

ЦДК – цветное допплеровское

картирование

ФАЗ – фовеолярная аваскулярная зона

VD – относительная сосудистая плотность

Vdiast – конечная диастолическая скорость

кровотока

Vsyst – максимальная систолическая

скорость кровотока

R1 – индекс резистентности или

периферического сопротивления
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