ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Краснолуцкой Елизаветы Игоревны на тему «Морфофункциональные изменения сетчатки при злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза с тромботической микроангиопатией», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Диссертационная работа Краснолуцкой Елизаветы Игоревны, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, посвящена изучению состояния сетчатки и ее микроциркуляторного русла при злокачественной артериальной гипертонии.

Системные сосудистые заболевания имеют тесную связь с ретинальной микроциркуляцией. Появление офтальмологической симптоматики при артериальной гипертонии и ее различных формах возможно в дебюте заболевания, в связи с чем изменения сетчатки глаза и ее сосудов давно рассматривают в качестве маркера этого заболевания. Примечательно, что у четверти пациентов со злокачественной артериальной гипертонией обнаруживается синдром тромботической микроангиопатии, поражающий микроциркуляторное русло таких органов, как головной мозг, почки, глаза. Основываясь на данных анатомического сходства их микроциркуляторного русла, возможен поиск маркеров данного синдрома с помощью методов диагностики, принятых в офтальмологии.

В ходе работы проведен системный анализ глазных проявлений как злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза, так и злокачественной артериальной гипертонии в сочетании с синдромом тромботической микроангиопатии, с применением современных методов диагностики. Актуальность исследования и достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Впервые проведен системный анализ поражения глаза и его сосудистой системы при злокачественной артериальной гипертонии. Выявлены признаки поражения сетчатки и ее микроциркуляторного русла при тромботической микроангиопатии.

Материалы диссертации отражены в 6 научных работах, 5 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для публикации материалов диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Краснолуцкой Елизаветы Игоревны на тему: «Морфофункциональные изменения сетчатки при злокачественной артериальной гипертонии почечного генеза с тромботической микроангиопатией», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, судя по автореферату, является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной на высоком методическом уровне. Диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. в редакции постановления Правительства РФ №426 от 20 марта 2021 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Доктор медицинских наук, доцент,
профессор кафедры офтальмологии
Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

Беликова Е. И.

Подпись Е.И. Беликовой заверяю:
Ученый секретарь, к.м.н.

Курзанцева О.О.

«3» исфел 2023 г.

Диссертация доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология

Академии постдипломного образования Федерального государственного учреждения
«Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской
помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства»
Адрес: 125371, г. Москва, Волоколамское шоссе, дом 91
Телефон: +7 (495) 617-10-50
Адрес электронной почты: info@medprofedu.ru